
浮 梁 产 业 园 区 扩 区 调 区 规 划

环 境 影 响 跟 踪 评 价 报 告 书
（征求意见稿）

委托单位：浮梁产业园区管理委员会

环评单位：南昌雅颂环保科技有限公司

二〇二六年一月



浮梁产业园区扩区调区规划环境影响跟踪评价报告书

II

目 录
目 录 ....................................................................................................................................... II
前 言 ........................................................................................................................................ 1
[...]
景德镇特意华建材科技有限公司（建材）、景德镇市八方建材有限公司（建材）和江西

苏梁智造科技有限公司（医用制品）不在规划产业定位范围内，根据负面清单，均属于

允许准入类项目（以后只能技改、不增污）。

2.3.2 产业园区污染防治情况

2.3.2.1 产业园区雨污分流及废水接管情况

近年来，产业园区管委会对产业园区内企业污水排放进行了统一监管，具体实施方

案如下：建立产业园区污水排放监测平台，每个生产企业污水自行处理后，排入污水集

中池，通过在线设备监控污水指标，符合排放标准则进入产业园区污水管网，统一由浮

梁县污水处理厂和产业园区污水处理厂进行处理；未达到标准的污水重新泵入企业污水

处理站经过再处理后重新排放；建议产业园区管委会建设监控平台，可全程监控所有企

业污水排放情况。

产业园区规划范围内，城市建设时已建设了雨污分流管网。



浮梁产业园区扩区调区规划环境影响跟踪评价报告书

65

湘湖产业园污水处理厂于 2022 年 6 月开工建设，2025 年 11 月试运行，污水管网

敷设也相对滞后，对引进企业的上马投产有一定制约，建议加快污水处理厂以及污水管

网建设，提升园区污水管网收集率，确保规划实施后能有效收集产业园区内废水并处理

达标排放。另外，湘湖产业园原 740 厂区现有排污口距离下游湘湖镇水厂取水口（未批

复）约 1.64km，应尽快实施截污改造，将原 740 厂区污水纳入园区污水处理厂处理统

一排放，保障当地供水安全。

2.3.2.2 产业园区排放口及污染整治措施

根据实地调查，入区企业大部分已按照《排污口规范化整治技术要求（试行）》（1996

年 5 月 20 日，原国家环境保护局环监〔1996〕470 号）文件要求对厂区内排污口进行

规范化设置，有利于采集样品、计量监测及日常现场监督检查。具体要求如下：

①企业污水排放口的整治

新（改）建污水管网 34km，建成三龙污水处理厂和正在建设湘湖污水处理厂，对

产业园工业污水污染问题大排查整治行动发现问题制定了整改措施，明确了整改时限。

各污水处理厂按排污口论证要求合理确定污水排放口位置，按照《污染源监测技术

规范》设置采样点。如：企业总排放口、排放一类污染物的车间排放口，污水处理设施

的进水和出水口等处应设置规范的、便于测量流量、流速的测流段；列入重点整治的污

水排放口应安装流量计；一般污水排污口可安装三角堰、矩形堰、测流槽等测流装置或

其他计量装置。

②企业废气排放口的整治

持续打好蓝天、碧水、净土提升攻坚战，实施“四尘三烟三气”整治专项行动，确

保空气质量优良率保持在 96%以上。持续推进河溪水体常态化排查整治，加大河岸清理

保洁力度，确保断面水质达到水质标准。加强污染地块管控和治理，严格管控土壤污染

风险，保障重点建设用地和农用地环境安全。

有组织排放的废气。对其排气筒数量、高度和泄漏情况进行整治；排气筒应设置便

于采样、检测的采样口。采样口的设置应符合《污染源监测技术规范》要求；采样口位

置无法满足“规范”要求的，其监测位置由当地环境监测部门确认；无组织排放有毒有

害气体的，应加装引风装置，进行收集、处理，并设置采样点。

③企业固体废物贮存、堆放场的整治

一般固体废物应设置专用贮存、堆放场地。易造成二次扬尘的贮存、堆放场地，应

采取不定时喷洒等防治措施；有毒有害固体废物等危险废物，应设置专用堆放场地，并



浮梁产业园区扩区调区规划环境影响跟踪评价报告书

66

必须有防扬散，防流失，防渗漏等防治措施；临时性固体废物贮存、堆放场也应根据情

况，进行相应整治。

④企业固定噪声排放源的整治

凡厂界噪声超出功能区环境噪声标准要求的，其噪声源均应进行整治；根据不同噪

声源情况，可采取减振降噪，吸声处理降噪、隔声处理降噪等措施，使其达到功能区标

准要求；在固定噪声源厂界噪声敏感且对外界影响最大处设置该噪声源的监测点。且一

切排污单位的污染物排放口（源）和固体废物贮存、处置场，必须实行规范化整治，按

照国家标准《环境保护图形标志》（GB15562.1-1995）和“公告 2023 年第 5号关于发

布国家固体废物污染控制标准《环境保护图形标志—固体废物贮存（处置）场》（GB

15562.2-1995）修改单的公告”的规定，设置与之相适应的环境保护图形标志牌。

2.3.2.3 污水处理厂建设及运行情况

1、污水处理设施建设现状

（1）三龙产业园：三龙产业园污水处理厂（浮梁省级产业园污水处理厂）位于三

龙产业园南片区工业六路与鹏程路交叉口处，现状污水处理规模 0.5 万 m
3
/d，远期污水

处理规模 1万 m
3
/d，污水处理厂中心坐标为：29º23′22″N；117º08′24″E，总占地

面积约 18.03 亩。

污水处理厂主要集水范围为三龙产业园及其周边的工业废水和生活污水，污水处理

采用“粗格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉砂池+调节池+气浮池（预留）+AAO+二沉池+

高效沉淀池+连续砂滤池+臭氧催化氧化池+次氯酸钠消毒”的处理工艺，尾水排放至西

河；污泥处理采用“污泥浓缩池+污泥调理池+板框压滤”脱水工艺，处理后污泥（含水

率≤60%）外运处置。出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标后外排西河。工程于 2021 年 10 月开工建设，于 2022 年 6 月进行了试运行。

（2）北汽配套园：北汽配套园内未配套建设污水处理设施，园区污水主要依托景

德镇陶瓷工业园污水处理厂进行处理，该污水处理厂位于景德镇陶瓷工业园区，浮梁县

污水处理厂东侧，厂区中心地理坐标为 N29°20′14.33"，E117°09′08.77"。污水处

理厂主要采用改良型氧化沟污水处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标后外排西河。污水收集范围为陶瓷工业园区与北汽产

业园生产生活废水，现状处理规模为 1万 m
3
/d，远期扩展至 2万 m

3
/d。景德镇陶瓷工业

园区污水处理厂于 2018 年 8 月取得环评批复，2018 年 8 月开工建设，2019 年 6 月进行

调试运行，2024 年 1 月 1 日至 2025 年 11 月 30 日总处理水量约 478 万 m
3
污水。

（3）湘湖产业园：湘湖产业园污水处理厂（浮梁县湘湖工业基地污水处理厂）位



浮梁产业园区扩区调区规划环境影响跟踪评价报告书

67

于湖工业基地南侧陈家畈村，中心地理坐标为：E117°19′33.87"，N29°19′24.23"，

服务范围包括湘湖工业基地内企业产生的工业废水和生活污水，同时兼顾基地周边 2

个村小组的生活污水，设计规模为 0.3 万 m
3
/d（建设规模为 0.15 万 m

3
/d），污水处理

厂采用“絮凝沉淀+A
2
O+MBR 膜工艺”处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准，尾水通过南侧管道排入东流水左岸后汇

入南河后最终排入昌江。该项目于 2022 年 6 月开工建设，2025 年 11 月建成试运行。

湘湖产业园原七四〇厂内现建有一座工业废水处理站和一座生活污水处理站，主要

用于处理厂区内工业废水以及原七四〇厂生活区的废水，处理后的废水排入南河。

（4）以晴科教融合基地：以晴科教融合基地规划范围内未配套建设污水处理厂，

基地污水主要依托浮梁县污水处理厂进行处理，污水处理厂位于浮梁县 206 国道查家大

桥东侧，景德镇陶瓷工业园污水处理厂西侧，厂区中心地理坐标为 N29°20′16.85"，

E117°9′3.26"。污水处理厂主要采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+A
2
O 生化池+二沉池+

高效沉淀池+纤维转盘滤池+次氯酸钠消毒技术+人工湿地”处理工艺，处理达标后外排

西河，服务范围为浮梁县中心城区以及洪源镇中心城区。2008 年 5 月浮梁县污水处理

厂（一期）项目报告表的批复，并于 2008 年 8 月底开工建设，2009 年 9 月试运行，并

于 2010 年 3 月 9 日通过自主环保验收，设计处理规模为 1万 m
3
/d，尾水执行一级 B标

准，于 2020 年 9 月开始提标扩容工作，2021 年 3 月试运行，2021 年 4 月 10 日通过自

主环保验收，现实际处理规模约 1.5 万 t/d，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

各片区污水管网图见附图十二，北汽配套园废水排入依托的景德镇陶瓷工业园污水

处理厂排水路径图见附图十七，以晴产教融合基地废水排入依托的浮梁县污水处理厂排

水路径图见附图十八。

2、污水处理厂达标排放情况

景德镇陶瓷工业园污水处理厂、三龙产业园和浮梁县污水处理厂已建成并通过环保

竣工验收，湘湖产业园配套的污水处理设施 2025 年 11 月建成试运行。

（1）景德镇陶瓷工业园污水处理厂

景德镇陶瓷工业园污水处理厂污水处理工艺流程如图 2.3-1 所示。



浮梁产业园区扩区调区规划环境影响跟踪评价报告书

68

图 2.3-1 景德镇陶瓷工业园污水处理厂污水处理工艺流程图

由表 2.3-1 可知，景德镇陶瓷工业园污水处理厂排口水质可满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

表 2.3-1 景德镇陶瓷工业园污水处理厂排口水质在线监测数据

时间 pH(无量纲) CODCr(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L)

2024 年 1 月 7.684 7.836 1.773 0.080 10.128

2024 年 2 月 7.583 4.118 0.774 0.047 7.067

2024 年 3 月 7.540 6.139 1.226 0.112 9.428

2024 年 4 月 7.127 5.335 0.488 0.081 7.418

2024 年 5 月 6.782 6.736 0.561 0.075 8.311

2024 年 6 月 7.242 13.541 1.452 0.103 8.496

2024 年 7 月 7.071 7.467 0.599 0.076 7.802

2024 年 8 月 6.748 20.009 0.533 0.120 8.138

2024 年 9 月 6.744 8.678 1.205 0.146 8.475

2024 年 10 月 6.627 9.764 1.257 0.170 10.275

2024 年 11 月 6.921 8.474 1.239 0.151 12.905

2024 年 12 月 6.560 11.555 1.037 0.084 9.673

2025 年 1 月 6.806 8.309 1.247 0.114 10.350

2025 年 2 月 6.920 6.978 1.449 0.140 11.141

2025 年 3 月 6.903 10.314 1.179 0.164 10.087

2025 年 4 月 7.525 8.740 1.027 0.194 8.203

2025 年 5 月 6.886 6.543 0.691 0.151 6.599

2025 年 6 月 6.990 5.859 0.871 0.168 6.685

2025 年 7 月 6.977 8.059 1.466 0.173 7.776

2025 年 8 月 6.730 9.254 1.350 0.184 8.049

2025 年 9 月 6.731 7.271 1.817 0.198 8.554

2025 年 10 月 6.601 8.734 1.419 0.183 10.652

2025 年 11 月 6.512 8.229 0.754 0.168 11.338

一级 A 标准 6~9 50 5 0.5 15

（2）浮梁县污水处理厂

浮梁县污水处理厂污水处理工艺流程如图 2.3-2 所示。出水水质如表 2.3-2，浮梁

县污水处理厂排口水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准。



浮梁产业园区扩区调区规划环境影响跟踪评价报告书

69

图 2.3-2 浮梁县污水处理厂污水处理工艺流程图

表 2.3-2 浮梁县污水处理厂排口水质在线监测数据

时间 pH(无量纲) CODCr(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L)

2024 年 1 月 6.88 7.69 1.48 0.06 9.13

2024 年 2 月 6.61 5.30 1.40 0.10 6.00

2024 年 3 月 6.43 6.42 2.37 0.12 7.90

2024 年 4 月 6.23 8.39 1.29 0.12 5.98

2024 年 5 月 6.42 6.46 1.45 0.12 6.90

2024 年 6 月 6.46 5.47 0.90 0.12 6.69

2024 年 7 月 6.62 4.66 0.79 0.11 6.85

2024 年 8 月 6.49 5.80 1.08 0.13 8.65

2024 年 9 月 6.67 7.18 1.69 0.16 11.45

2024 年 10 月 6.87 7.55 1.79 0.20 11.01

2024 年 11 月 6.92 7.22 1.61 0.23 8.52

2024 年 12 月 6.57 8.43 1.44 0.19 9.97

2025 年 1 月 7.01 9.64 1.37 0.15 8.30

2025 年 2 月 6.80 8.58 1.55 0.17 7.65

2025 年 3 月 6.93 9.69 1.58 0.15 7.33

2025 年 4 月 7.03 10.37 1.33 0.18 7.07

2025 年 5 月 6.54 7.91 1.02 0.15 4.36

2025 年 6 月 6.94 5.28 1.06 0.13 4.75

2025 年 7 月 7.06 6.19 1.74 0.14 6.06